
 
 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 7 марта 2012 г. N 33 

 
О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
 

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 20.07.2012 N 96, от 21.12.2012 N 160, от 27.02.2014 N 11, 

от 26.02.2015 N 19) 
 

В соответствии со статьей 20 Закона Республики Абхазия от 17 апреля 1992 года N 63-XII-с "О 
предприятии и предпринимательской деятельности" и Указом Президента Республики Абхазия от 
4 ноября 2011 года N 334 "Об утверждении Перечня видов деятельности, лицензируемых на 
территории Республики Абхазия" Кабинет Министров Республики Абхазия постановляет: 

1. Утвердить "Положение об общем порядке лицензирования отдельных видов 
деятельности на территории Республики Абхазия" (Приложение N 1). 

2. Утвердить "Перечень органов государственного управления, осуществляющих 
лицензирование отдельных видов деятельности, определяемых в соответствии с Указом 
Президента Республики Абхазия от 4 ноября 2011 года N 334 "Об утверждении Перечня видов 
деятельности, лицензируемых на территории Республики Абхазия" (Приложение N 2). 

3. Утвердить формы бланка лицензии (Приложение N 3), заявления на получение лицензии 
(Приложение N 4), решения об аннулировании (приостановлении действия) лицензии 
(Приложение N 5). 

4. Установить до 31 декабря 2012 года сбор за рассмотрение лицензирующим органом 
заявления на получение лицензии в размере 300 (триста) рублей, зачисляемый на счет 
лицензирующего органа. 

5. Определить, что выдача лицензий на осуществление видов деятельности, перечисленных 
в Приложении N 2 к настоящему Постановлению, производится в соответствии с утвержденными 
Кабинетом Министров Республики Абхазия положениями о лицензировании отдельных видов 
деятельности. 

6. Определить, что положения о лицензировании отдельных видов деятельности, 
утверждаемые в соответствии с настоящим Постановлением, должны соответствовать общему 
порядку лицензирования отдельных видов деятельности на территории Республики Абхазия. 

7. Органам государственного управления Республики Абхазия в течение одного месяца 
разработать и представить на утверждение Кабинета Министров Республики Абхазия проекты 
положений о лицензировании отдельных видов деятельности, в отношении которых они являются 
лицензирующими органами. 

8. До осуществления мероприятий, указанных в пункте 7 настоящего Постановления, 
действующие положения о лицензировании видов деятельности, перечисленных в Приложении N 
2 к настоящему Постановлению, применяются в части, не противоречащей настоящему 
Постановлению. 

9. Министерству финансов Республики Абхазия организовать размещение государственного 
заказа на изготовление бланков лицензий и их последующее распределение. Стоимость бланков 
лицензий покрывать за счет средств государственного бюджета, предусмотренных на 
финансирование расходов лицензирующих органов. 

10. Делегировать Министерству экономики Республики Абхазия полномочия по 
разъяснению вопросов, связанных с осуществлением лицензирования отдельных видов 
деятельности. 

11. Признать утратившими силу решения Кабинета Министров Республики Абхазия согласно 
перечню (Приложение N 6). 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C28FA5415FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFtEI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFD5C18FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFtDI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EF85E1DFA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFtEI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFtEI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2AFA5A18FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E5FCTFtBI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29FE5819FA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29FE5819FA5052341D0B25T9t4I


12. Настоящее Постановление вступает в силу со 2 мая 2012 года. 
 

Премьер-министр 
Л. ЛАКЕРБАЯ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 7 марта 2012 года N 33 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЩЕМ ПОРЯДКЕ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок лицензирования отдельных видов 

деятельности на территории Республики Абхазия с целью регулирования отношений, 
возникающих между органами государственного управления (далее - лицензирующие органы) и 
физическими и юридическими лицами в связи с выдачей специальных разрешений (лицензий) и 
контролем за осуществлением лицензируемых видов деятельности. 

1.2. В положениях о лицензировании отдельных видов деятельности определяются: 
- лицензионные требования и условия, соответствие которым является необходимым 

условием осуществления лицензируемых видов деятельности, перечисленных в Приложении N 2 
к настоящему Постановлению; 

- перечень документов, представляемых соискателем в лицензирующий орган для 
получения лицензии; 

- перечень органов, контролирующих соблюдение определенных лицензионных требований 
и условий; 

- иные положения. 
1.2.1. Лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется в целях 

предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни и здоровью людей, окружающей 
среде и безопасности государства, возможность нанесения которого связана с осуществлением 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов деятельности. 
(п. 1.2.1. введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 20.07.2012 N 96) 

1.3. Виды деятельности, подлежащие лицензированию на территории Республики Абхазия в 
соответствии с настоящим Положением (далее - лицензируемые виды деятельности), 
определяются Указом Президента Республики Абхазия от 4 ноября 2011 года N 334 "Об 
утверждении Перечня видов деятельности, лицензируемых на территории Республики Абхазия". 

1.4. Лицензия является документом, предоставляющим ее владельцу (лицензиату) право на 
осуществление лицензируемого вида деятельности на территории Республики Абхазия. 

1.5. Соискателями лицензии могут быть физические лица, зарегистрированные в 
соответствии с законодательством Республики Абхазия в качестве индивидуальных 
предпринимателей, а также юридические лица, зарегистрированные в соответствии с 
законодательством Республики Абхазия, если иное не предусмотрено законодательством 
Республики Абхазия. 

 
2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 

ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ 
 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C28FA5415FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFtEI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29FE5819FA5052341D0B25T9t4I


2.1. Лицензия выдается на 3 года, если более продолжительные сроки действия лицензии 
не предусмотрены положениями о лицензировании отдельных видов деятельности. В случае, 
если лицензируемый вид деятельности связан с добычей природных ресурсов, то положением о 
лицензировании отдельного вида деятельности может предусматриваться меньший срок 
действия лицензии. 

2.2. На каждый лицензируемый вид деятельности физическому и юридическому лицу 
лицензирующим органом выдается одна лицензия. При этом физические и юридические лица 
могут быть владельцами лицензий на осуществление нескольких видов деятельности. 

В случае выдачи лицензий администрациями районов Республики Абхазия или городом 
Сухум местом действия таких лицензий будет соответствующая административно-
территориальная единица. 

2.3. В случае необходимости конкретизации состава вида деятельности и (или) определения 
объектов, на (в) которых осуществляется лицензируемый вид деятельности, соответствующим 
положением о лицензировании отдельного вида деятельности может предусматриваться 
приложение к лицензии утвержденной формы. Приложение к лицензии является ее 
неотъемлемой частью. Указание на наличие приложения к лицензии должно содержаться в 
лицензии (в графе "Место действия лицензии"). 

2.4. Лицензирующий орган не вправе ограничивать общее количество лицензий, 
выдаваемых им на осуществление отдельного лицензируемого вида деятельности, за 
исключением лицензируемых видов деятельности, связанных с добычей природных ресурсов, и 
иных случаев, предусмотренных законами Республики Абхазия. 

2.5. Для получения лицензии соискатель представляет в лицензирующий орган следующие 
документы: 

- заявление на получение лицензии утвержденной формы с указанием лицензируемого 
вида деятельности (с учетом положений пункта 2.3 настоящего Положения), места и срока 
действия лицензии, даты подачи заявления, подписи соискателя, а также организационно-
правовой формы, места нахождения (юридического адреса) для юридических лиц или фамилии, 
имени, отчества, места жительства, данных документа, удостоверяющего личность, для 
физических лиц; 

- для юридических лиц: копию учредительных документов, копию документа о 
государственной регистрации соискателя как юридического лица и копию документа, 
свидетельствующего о постановке на налоговый учет (если они не заверены нотариусом - с 
предъявлением оригиналов); 

- для физических лиц: копию свидетельства о государственной регистрации физического 
лица в качестве индивидуального предпринимателя, копию документа, удостоверяющего 
личность и копию документа, свидетельствующего о постановке на налоговый учет (если они не 
заверены нотариусом - с предъявлением оригиналов). 

- копии правоустанавливающих документов на объекты лицензирования (за исключением 
документов, запрашиваемых по межведомственному запросу), копии документов об 
образовании, квалификации и копии других аналогичных документов, которыми должны 
обладать соискатель лицензии и (или) его работники для подтверждения своего права заниматься 
соответствующим видом деятельности (если они не заверены нотариусом - с предъявлением 
оригиналов). 
(абзац введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 21.12.2012 N 160) 

2.6. В необходимых случаях в соответствии с утвержденными положениями о 
лицензировании отдельных видов деятельности лицензирующий орган обращается в 
соответствующие государственные органы и организации за предоставлением следующих 
документов: 

- документов, подтверждающих соответствие соискателя лицензии установленным для 
отдельного лицензируемого вида деятельности лицензионным требованиям и условиям; 

- иных документов, требования о наличии которых при осуществлении лицензируемых 
видов деятельности установлены законами Республики Абхазия и положениями о 
лицензировании отдельных видов деятельности. 

Государственные органы и организации направляют запрошенные в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFD5C18FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFtDI


настоящим пунктом документы в лицензирующий орган в срок, не превышающий 10 рабочих 
дней. 

2.7. Лицензирующий орган принимает решение о предоставлении или об отказе в 
предоставлении лицензии в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня подачи заявления со 
всеми необходимыми документами, если меньшие сроки принятия такого решения не 
предусмотрены положениями о лицензировании отдельных видов деятельности. 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 26.02.2015 N 19) 

В случае принятия положительного решения лицензия соискателю выдается после 
предоставления документа, подтверждающего уплату лицензионного сбора. 

2.8. Основанием для отказа в предоставлении лицензии является: 
- наличие в документах, представленных соискателем лицензии, недостоверной или 

искаженной информации; 
- несоответствие соискателя лицензии, принадлежащих ему или используемых им объектов 

лицензионным требованиям или условиям. 
Отказ лицензирующего органа в предоставлении лицензии по причинам, не указанным в 

настоящем Положении, не допускается. 
2.9. В случае реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его 

наименования или места нахождения, изменения имени или места жительства физического лица 
- владельца лицензии, лицензиат обязан подать заявление о переоформлении лицензии с 
приложением копий документов, подтверждающих указанные изменения (если они не заверены 
нотариусом - с предъявлением оригиналов). Соответствующие изменения вносятся 
лицензирующим органом на бесплатной основе в течение 5 рабочих дней. 

В случае утери лицензии лицензирующий орган по заявлению лицензиата выдает дубликат 
утерянной лицензии на бесплатной основе в течение 5 рабочих дней. 

Включение новых элементов в состав вида деятельности и (или) объектов, на (в) которых 
осуществляется лицензируемый вид деятельности, осуществляется на бесплатной основе (за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.3. настоящего Положения) в порядке, 
предусмотренном для получения лицензии в части, касающейся проверки соответствия 
лицензионным требованиям и условиям. 

2.10. Лицензия теряет юридическую силу в случае ликвидации юридического лица или 
прекращения действия свидетельства о государственной регистрации физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя. 

 
3. ОПЛАТА ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ 

 
3.1. Размер лицензионного сбора составляет 1000 (одна тысяча) рублей. 
3.2. Лицензионный сбор распределяется: 
- по лицензиям, выдаваемым местными органами государственного управления, - в местные 

бюджеты; 
- по лицензиям, выдаваемым центральными органами государственного управления, - в 

республиканский бюджет. 
3.3. Соискатель лицензии оплачивает за свой счет произведенные дополнительные расходы 

на проведение мероприятий (обследования, экспертизы и т.д.), необходимых для проверки 
соответствия соискателя лицензии или используемых им объектов лицензионным требованиям и 
условиям. 

 
4. КОНТРОЛЬ 

 
4.1. Занятие лицензируемыми видами деятельности без соответствующей лицензии 

запрещается. 
4.2. В отношении физических и юридических лиц, занимающихся лицензируемыми видами 

деятельности без наличия соответствующих лицензий, применяются меры ответственности, 
предусмотренные законодательством Республики Абхазия. 

4.3. Контроль за наличием лицензий на лицензируемые виды деятельности осуществляется 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFtEI


органами внутренних дел Республики Абхазия. Также правом на осуществление контроля за 
наличием лицензии обладают лицензирующие органы по лицензируемым ими видам 
деятельности. 

4.4. Контроль за соблюдением лицензионных требований и условий осуществляется 
лицензирующими органами и другими органами государственного контроля (надзора) в 
соответствии с их компетенцией, определенной в положениях о лицензировании отдельных 
видов деятельности и других нормативных правовых актах Республики Абхазия. 

Контроль за соблюдением лицензионных требований и условий осуществляется в 
соответствии с Законом Республики Абхазия от 6 декабря 2005 года N 1183-с-XIV "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного 
контроля (надзора)". 

4.5. Надзор за исполнением законов в сфере лицензирования осуществляется прокуратурой 
Республики Абхазия в соответствии с законом. 

4.6. При выявлении факта занятия лицензируемым видом деятельности без 
соответствующей лицензии, либо осуществления указанной деятельности с нарушениями 
лицензионных требований и условий, уполномоченный орган составляет протокол об 
административном правонарушении (либо возбуждает уголовное дело), который направляется в 
орган, наделенный полномочиями по рассмотрению указанных правонарушений. Копия 
протокола о нарушении лицензионных требований и условий также направляется в 
лицензирующий орган в течение 2 рабочих дней, а в случаях, если выявленное нарушение создает 
реальную угрозу жизни и здоровью людей, безопасности государства и окружающей среде, - 
незамедлительно. 

4.7. По факту составления протокола о нарушении лицензионных требований и условий, 
представляющего угрозу жизни и здоровью людей, безопасности государства и окружающей 
среде, лицензирующий орган имеет право принять решение о приостановлении действия 
лицензии в целом или по конкретному объекту на период до выполнения предписания об 
устранении выявленных нарушений, либо получения сведений о прекращении дела об 
административном правонарушении (за исключением передачи материалов дела в органы 
предварительного следствия или дознания), либо принятия решения уполномоченным органом 
об аннулировании лицензии. 

4.8. По истечении срока, предусмотренного законодательством об административных 
правонарушениях, лицензирующий орган обращается в орган, уполномоченный рассматривать 
административные правонарушения, с запросом о принятом решении по факту составления 
протокола о нарушении лицензионных требований и условий. 

Лицензиат вправе самостоятельно информировать лицензирующий орган о принятом 
решении по факту составления протокола о нарушении лицензионных требований и условий 
органом, уполномоченным рассматривать административные правонарушения, с предъявлением 
документов, подтверждающих указанное решение. 

4.9. В случае прекращения дела об административном правонарушении (за исключением 
прекращения дела производством или при передаче материалов органам предварительного 
следствия или дознания), лицензирующий орган, после получения информации в соответствии с 
пунктом 4.8. настоящего Положения, обязан незамедлительно принять решение о возобновлении 
действия лицензии, если ранее им было принято решение на основании пункта настоящего 
Положения о приостановлении действия лицензии. 

4.10. В случае вынесения органом, уполномоченным рассматривать административные 
правонарушения, постановления о наложении взыскания, либо при передаче материалов об 
административном правонарушении органам предварительного следствия или дознания, 
лицензирующий орган фиксирует указанное нарушение в реестре лицензий, который ведется 
лицензирующими органами в соответствии с разделом 5 настоящего Положения. 

4.11. В случае многократного нарушения лицензионных требований и условий, либо 
однократного, но грубого (повлекшего ущерб жизни и здоровью людей, безопасности государства 
и окружающей среде) нарушения, либо повторного в течение всего срока действия лицензии 
невыполнения в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений, 
лицензирующий орган принимает решение об аннулировании лицензии. 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2AF85D17A75A5A6D1109T2t2I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2AF95D1CFA5052341D0B25T9t4I


Несколько нарушений, выявленных в ходе одной проверки, для целей настоящего 
Положения считаются однократными. 

4.12. Под многократным нарушением понимается более 2-х нарушений лицензионных 
требований и условий, выявленных в течение 1 года. 

В случае, если лицензируемая деятельность осуществляется на 2-х и более объектах, 
указанных в приложении к лицензии, то под многократным нарушением понимается более 3-х 
нарушений лицензионных требований и условий, выявленных в течение 1 года. 

4.13. Орган, вынесший предписание об устранении выявленных нарушений, по истечении 
установленного срока обязан уведомить лицензирующий орган о результатах проделанной 
работы лицензиатом по устранению нарушений. 

4.14. Лицо, в отношении которого было принято решение об аннулировании лицензии в 
соответствии с настоящим Положением, не имеет права на ее повторное получение в течение 1 
года со дня принятия решения об аннулировании лицензии. 

4.15. Все принятые в отношении лицензиата решения лицензирующий орган обязан довести 
до него в письменной форме с мотивированным обоснованием в течение 3 рабочих дней. 

4.16. Решение о приостановлении действия лицензии или об аннулировании лицензии 
может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Республики Абхазия. 

 
5. РЕЕСТР ЛИЦЕНЗИЙ 

 
5.1. Лицензирующие органы ведут реестр лицензий, в котором указываются: 
а) сведения о лицензиате в соответствии с пунктом 2.5. настоящего Положения; 
б) деятельность, на осуществление которой выдана лицензия; 
в) дата выдачи лицензии; 
г) срок действия лицензии; 
д) номер лицензии; 
е) сведения о протоколах, составленных органами государственного контроля (надзора) по 

факту нарушения лицензионных требований и условий; 
ж) сведения о постановлениях о наложении взыскания, либо передаче материалов об 

административном правонарушении органам предварительного следствия или дознания; 
з) основание и даты приостановления и возобновления действия лицензии; 
и) основание и дата аннулирования лицензии. 
5.2. Информация, содержащаяся в реестре лицензий, является открытой и предоставляется 

на платной основе в виде выписок из реестра лицензий. 
За предоставление информации из реестра лицензий взимается плата в размере 50 

(пятьдесят) рублей, которая зачисляется в республиканский бюджет в размере 100%. 
Органам государственной власти и управления информация из реестра предоставляется 

бесплатно. 
Срок предоставления информации из реестра лицензий не может превышать 5 рабочих 

дней с даты подачи соответствующего заявления. 
5.3. Лицензирующие органы в соответствии с Законом Республики Абхазия от 2 ноября 2005 

года N 1165-с-XIV "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей" обязаны представлять в Министерство юстиции Республики Абхазия 
сведения о выданных лицензиях в течение 5 рабочих дней со дня выдачи лицензии. 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 7 марта 2012 года N 33 

 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C23F75917A75A5A6D1109T2t2I


ПЕРЕЧЕНЬ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ОПРЕДЕЛЯЕМЫХ В СООТВЕТСТВИИ С 

УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
ОТ 4 НОЯБРЯ 2011 ГОДА N 334 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЛИЦЕНЗИРУЕМЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ" 

 
┌─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┐ 

│     │           Перечень лицензируемых           │      Наименование       │ 

│  N  │             видов деятельности             │     лицензирующего      │ 

│     │                                            │         органа          │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 1.  │Розничная продажа алкогольной продукции     │      Администрации      │ 

│     │                                            │   г. Сухум и районов    │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 2.  │Производство пищевых продуктов              │      Администрации      │ 

│     │                                            │   г. Сухум и районов    │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 3.  │Производство хлебобулочных изделий          │      Администрации      │ 

│     │                                            │   г. Сухум и районов    │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│ 4. Исключен. - Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия         │ 

│    от 26.02.2015 N 19.                                                     │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│     │                                            │   г. Сухум и районов    │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 5.  │Эксплуатация автозаправочных станций        │      Администрации      │ 

│     │                                            │   г. Сухум и районов    │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Оказание услуг и осуществление              │ Министерство сельского  │ 

│ 6.  │работ с использованием пестицидов           │      хозяйства РА       │ 

│     │(ядохимикатов)                              │                         │ 

│(п. 6. в  ред.  Постановления    Кабинета  Министров  Республики   Абхазия  │ 

│от 20.07.2012 N 96)                                                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 7.  │Осуществление перевозок в пределах городов и│Министерство энергетики, │ 

│     │районов                                     │  транспорта и связи РА  │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 7 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия         │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│     │Производство оружия (за исключением         │      Министерство       │ 

│ 8.  │холодного оружия), боеприпасов, взрывчатых  │        обороны РА       │ 

│     │веществ военного назначения                 │                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 9.  │Ремонт боевого и спортивного оружия         │      Министерство       │ 

│     │                                            │        обороны РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Продажа оружия, его основных частей,        │                         │ 

│ 10. │патронов к нему, основных частей патронов,  │         МВД РА          │ 

│     │пороха                                      │                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 11. │Частная охранная деятельность               │         МВД РА          │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 12. │Операции с ценными бумагами,                │      Министерство       │ 

│     │кроме эмиссии                               │       финансов РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 13. │Производство бланков ценных бумаг           │      Министерство       │ 

│     │                                            │       финансов РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 14. │Организация ломбардов                       │      Министерство       │ 

│     │                                            │       финансов РА       │ 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFt1I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C28FA5415FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FDTFt0I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FCTFt8I


├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 15. │Аудиторская деятельность                    │      Министерство       │ 

│     │                                            │       финансов РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 16. │Производство алкогольной продукции          │      Министерство       │ 

│     │и табачных изделий                          │       экономики РА      │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 17. │Производство спирта                         │      Министерство       │ 

│     │                                            │      экономики РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 18. │Оптовая продажа алкогольной продукции и     │      Министерство       │ 

│     │табачных изделий                            │       экономики РА      │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 19. │Проведение лотерей                          │      Министерство       │ 

│     │                                            │       экономики РА      │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 20. │Междугородные перевозки грузов              │Министерство энергетики, │ 

│     │и пассажиров                                │  транспорта и связи РА  │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 20 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 21. │Хранение и оптовая продажа ГСМ              │      Министерство       │ 

│     │                                            │       экономики РА      │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 22. │Полиграфическая деятельность                │      Министерство       │ 

│     │                                            │       экономики РА      │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Производство (розлив) безалкогольных        │      Министерство       │ 

│ 23. │напитков, в том числе минеральной           │       экономики РА      │ 

│     │и природной питьевой воды                   │                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 24. │Предоставление услуг связи                  │Министерство энергетики, │ 

│     │                                            │  транспорта и связи РА  │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 24 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 25. │Изготовление печатей                        │      Министерство       │ 

│     │                                            │        юстиции РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 26. │Изготовление орденов и медалей              │      Министерство       │ 

│     │                                            │        юстиции РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 27. │Телерадиовещание                            │      Министерство       │ 

│     │                                            │        юстиции РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 28. │Оказание юридических услуг                  │      Министерство       │ 

│     │                                            │        юстиции РА       │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Деятельность, связанная с предоставлением   │      Министерство       │ 

│ 29. │услуг на рынке недвижимости (риелторская    │        юстиции РА       │ 

│     │деятельность)                               │                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│30.  │Исключен. - Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия       │ 

│     │от 26.02.2015 N 19.                                                   │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 31. │Негосударственная образовательная           │Министерство образования,│ 

│     │деятельность                                │     науки, спорта и     │ 

│     │                                            │ молодежной политики РА  │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 31 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 32. │Культивирование растений, содержащих        │      Министерство       │ 

│     │наркотические и психотропные вещества       │  сельского хозяйства РА │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 33. │Производство и реализация пестицидов        │      Министерство       │ 

│     │(ядохимикатов)                              │  сельского хозяйства РА │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FCTFtCI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FCTFt0I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FFTFtAI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FFTFtBI


│     │Разработка, производство, изготовление,     │                         │ 

│     │переработка, хранение, перевозка, пересылка,│                         │ 

│     │отпуск, реализация, распределение,          │      Министерство       │ 

│ 34. │приобретение, использование, ввоз (вывоз),  │   здравоохранения РА    │ 

│     │уничтожение наркотических средств,          │                         │ 

│     │психотропных веществ, внесенных в списки II │                         │ 

│     │и III                                       │                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Производство и реализация ортопедических    │      Министерство       │ 

│ 35. │протезов, хирургического инструмента,       │   здравоохранения РА    │ 

│     │медицинской техники                         │                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Частная медицинская практика (кроме лечения │                         │ 

│ 36. │больных, страдающих опасными инфекционными, │      Министерство       │ 

│     │онкологическими, психическими заболеваниями │   здравоохранения РА    │ 

│     │в агрессивных формах и проведения абортов)  │                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 37. │Частная фармацевтическая деятельность       │      Министерство       │ 

│     │                                            │   здравоохранения РА    │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │                                            │     Госкомитет РА       │ 

│ 38. │Оценочная деятельность                      │      по управлению      │ 

│     │                                            │      госимуществом      │ 

│     │                                            │      и приватизации     │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 39. │Промышленная добыча водных биоресурсов      │Госкомитет РА по экологии│ 

│     │                                            │    и охране природы     │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 39 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 40. │Захоронение промышленных и бытовых отходов и│Госкомитет РА по экологии│ 

│     │материалов                                  │    и охране природы     │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 40 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 41. │Туроператорская деятельность                │Министерство экономики РА│ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 41 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 42. │Турагентская деятельность                   │Министерство экономики РА│ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 42 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│     │Строительство и эксплуатация ядерных и      │    Госуправление РА     │ 

│ 43. │радиоактивных объектов, применение          │    по строительству     │ 

│     │технологий производства радиоактивных       │      и архитектуре      │ 

│     │продуктов и их использование                │                         │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Проведение инженерных изысканий для         │    Госуправление РА     │ 

│ 44. │строительства                               │    по строительству     │ 

│     │                                            │      и архитектуре      │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Строительное проектирование и               │    Госуправление РА     │ 

│ 45. │конструирование                             │    по строительству     │ 

│     │                                            │      и архитектуре      │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │                                            │    Госуправление РА     │ 

│ 46. │Выполнение строительных работ               │    по строительству     │ 

│     │                                            │      и архитектуре      │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│     │Производство, хранение, продажа, применение │      Госкомитет РА      │ 

│ 47. │взрывчатых веществ промышленного назначения │     по стандартам,      │ 

│     │и производство пиротехнических изделий      │   потребительскому и    │ 

│     │                                            │  техническому надзору   │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 47 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29F6551AFA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FCTFtFI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29F6551AFA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FFTFtAI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FFTFtFI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FETFt9I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FETFtDI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FETFt1I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4F9TFtBI


├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│     │                                            │      Госкомитет РА      │ 

│ 48. │Проведение подводных работ                  │     по стандартам,      │ 

│     │                                            │   потребительскому и    │ 

│     │                                            │  техническому надзору   │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 48 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 49. │Переработка руд драгоценных металлов,       │Госкомитет РА по экологии│ 

│     │радиоактивных и редкоземельных элементов    │    и охране природы     │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 49 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│     │                                            │    Госуправление РА     │ 

│ 50. │Выполнение топографо-геодезических работ    │       по вопросам       │ 

│     │                                            │   землепользования и    │ 

│     │                                            │        кадастру         │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 50 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│     │                                            │    Госуправление РА     │ 

│ 51. │Выпуск картографической продукции           │       по вопросам       │ 

│     │                                            │   землепользования и    │ 

│     │                                            │        кадастру         │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 51 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

├─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 

│ 52. │Ветеринарная практика                       │     Государственная     │ 

│     │                                            │   ветеринарная служба   │ 

├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 

│ 53. │Деятельность, связанная с использованием    │Министерство энергетики, │ 

│     │воздушного пространства Республики Абхазия  │  транспорта и связи РА  │ 

├─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 

│(пункт 53 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия        │ 

│от 26.02.2015 N 19)                                                         │ 

└────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 7 марта 2012 года N 33 

 
 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа слева от надписи "(изображение герба)" в две строки 

расположена надпись "РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ" на абхазском языке 
 

                                                                   СЕРИЯ АА 

                                                                    N000000 

 

                    (изображение герба)                   РЕСПУБЛИКА 

 

                                                           АБХАЗИЯ 

 

 

                                 ЛИЦЕНЗИЯ 

 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4F9TFtFI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4F8TFt9I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4F8TFtDI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4F8TFt1I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2DF85C19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FBTFtBI


_______________________________ ___________________________________________ 

   (Регистрационный номер)         (дата принятия решения) 

___________________________________________________________________________ 

              наименование лицензирующего органа 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

разрешает осуществление 

___________________________________________________________________________ 

                лицензируемый вид деятельности 

___________________________________________________________________________ 

 

лицензиату 

___________________________________________________________________________ 

        наименование, организационно-правовая форма, место нахождения 

___________________________________________________________________________ 

                          (для юридического лица) 

___________________________________________________________________________ 

 или Ф.И.О., место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, 

___________________________________________________________________________ 

                   (для индивидуального предпринимателя) 

 

Срок действия лицензии: начало ______________________________________ 20 г. 

 

                        окончание ___________________________________ 20 г. 

 

Место действия лицензии ___________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

                  должностное лицо лицензирующего органа 

 

_______________________                            ________________________ 

      подпись                                                 Ф.И.О. 

 

        М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 7 марта 2012 года N 33 

 
______________________ 

 Регистрационный номер 

 

______________________ 

          дата 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

                           на получение лицензии 

 

Заявитель 

___________________________________________________________________________ 

    наименование и организационно-правовая форма, место нахождения 

                    (для юридического лица) 

___________________________________________________________________________ 

  или Ф.И.О., место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, 

___________________________________________________________________________ 

                      (для физического лица) 

 



Расчетный счет ____________________________________________________________ 

 

в _________________________________________________________________________ 

 

корреспондентский счет_____________________________________________________ 

 

в _________________________________________________________________________ 

 

Заявитель в лице __________________________________________________________ 

                                      Ф.И.О. руководителя 

 

Просит выдать лицензию на осуществление 

 

___________________________________________________________________________ 

                         лицензируемый вид деятельности 

___________________________________________________________________________ 

 

Место действия лицензии ___________________________________________________ 

 

На срок _____________________, начиная с _________________________ 

 

С лицензионными требованиями и условиями, а также нормативной правовой 

базой, регулирующей осуществление данного вида деятельности, ознакомлен 

 

_______________________                _________________________ 

       подпись                                     Ф.И.О. 

 

       М.П. 

 

 

    Перечень прилагающихся к заявлению на получение лицензии документов 

 

 

1. ____________________________________________________________________________ 

   копии учредительных документов или копии документа, удостоверяющего личность 

 

2. ___________________________________________________________________________ 

    копия документа о государственной регистрации соискателя как юридического 

  лица либо копия свидетельства о государственной регистрации физического лица 

                       в качестве индивидуального предпринимателя 

 

3. ____________________________________________________________________________ 

   копия договора аренды на использование производственной площади, территории, 

        участка земли для осуществления лицензируемого вида деятельности 

 

4. ____________________________________________________________________________ 

             характеристика объекта (объектов) лицензирования 

 

5. ____________________________________________________________________________ 

 

 

6. ____________________________________________________________________________ 

 

 

Итого материалов на _______ листах 

 

 

Материалы сданы _______________________________________________________________ 

                                                дата 

 

 

_______________________________________ __________________________________ 

     Ф.И.О., подпись заявителя              Ф.И.О., подпись принявшего 

 

 

      М.П.                                             М.П. 

 
 
 
 



 
Приложение N 5 

к Постановлению Кабинета Министров 
Республики Абхазия 

от 7 марта 2012 года N 33 
 

     ________________________________________________________________ 

                    Наименование лицензирующего органа 

 

                                  РЕШЕНИЕ 

                об аннулировании (приостановлении действия) 

 

                     Лицензии N ______________________ 

 

на осуществление 

 

___________________________________________________________________________ 

лицензируемый вид деятельности 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________, 

 

выданной 

___________________________________________________________________________ 

       наименование и организационно-правовая форма, место нахождения 

                              (для юридического лица) 

___________________________________________________________________________ 

       или фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, 

                           удостоверяющего личность, 

___________________________________________________________________________ 

                            (для физического лица) 

 

Санкция: __________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

По причине: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

                    должностное лицо лицензирующего органа 

 

_______________________                      __________________________ 

       подпись                                         Ф.И.О. 

 

       М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 7 марта 2012 года N 33 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 



РЕШЕНИЙ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ, УТРАТИВШИХ 
СИЛУ: 

 
- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 24.06.2011 года N 101 "Об 

утверждении "Положения о лицензировании юридической практики"; 
- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 14.07.2009 года N 112 "Об 

утверждении "Положения о лицензировании деятельности по производству, хранению, 
распространению и применению взрывчатых веществ промышленного назначения"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 07.03.2008 года N 30 "О 
внесении изменений в Положение об общем порядке лицензирования отдельных видов 
деятельности на территории Республики Абхазия, утвержденное Постановлением Кабинета 
Министров Республики Абхазия от 25 октября 2005 года N 265 "О лицензировании отдельных 
видов деятельности на территории Республики Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 19.12.2006 года N 268 "Об 
утверждении "Положения о рыболовстве, сохранении и воспроизводстве водных биологических 
ресурсов Республики Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 20.10.2006 года N 247 "О 
внесении изменений и дополнения в Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 
25.10.05 года N 265 "О лицензировании отдельных видов деятельности на территории Республики 
Абхазия" и от 28.11.2002 года N 254 "Об утверждении Положений о лицензировании отдельных 
видов деятельности"; 

- Приложение N 2 "Положение о лицензировании содержания в неволе диких животных" к 
Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.08.2006 года N 200 "Об 
утверждении Положения о защите животных от жестокого обращения и Положения о 
лицензировании содержания в неволе диких животных"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 26.05.2006 года N 117 "Об 
утверждении "Положения о лицензировании деятельности ломбардов"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 31.03.2006 года N 68 "О 
внесении изменений и дополнений в Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 
25.10.05 года N 265 "О лицензировании отдельных видов деятельности на территории Республики 
Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 24.02.2006 года N 36 "О 
внесении изменений в Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.10.05 года 
N 265 "О лицензировании отдельных видов деятельности на территории Республики Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 24.02.2006 года N 35 "Об 
утверждении положений о лицензировании видов деятельности, связанных с оборотом муки и 
горюче-смазочных материалов"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.10.2005 года N 265 "О 
лицензировании отдельных видов деятельности на территории Республики Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 18.08.2005 года N 208 "Об 
утверждении Положения "О порядке лицензирования деятельности по производству, реализации 
(оптовой и розничной) пестицидов (ядохимикатов), оказанию услуг и осуществлению работ (на 
коммерческой основе) с использованием пестицидов (ядохимикатов)"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002 года N 254 "Об 
утверждении Положений о лицензировании отдельных видов деятельности"; 

- Приложение N 1 "Положение о лицензировании перевозок пассажиров на междугородних, 
городских и пригородных маршрутах" к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 30.07.2002 года N 158 "О передаче функции по лицензированию междугородних перевозок 
пассажиров и грузов, и производства хлебобулочных и кондитерских изделий Администрациям 
районов и г. Сухум"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 30.04.2002 года N 83 "Об 
утверждении Положения "О порядке лицензирования изготовления печатей, штампов 
предприятиям, учреждениям"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 03.10.2001 года N 195 "Об 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29FE5E1DFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C28FC5D1DFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EF75F19FA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C28F6591AFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EF75F1FFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C28F85D15FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E5FBTFtBI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29FB5519FA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EF75E15FA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EF75E1BFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C28FB541BFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EF7581EFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C28FE5E15FA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EF75E19FA5052341D0B25944B67A4A109FFFEA4E4FFTFt9I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29FB581CFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C29FB5A1AFA5052341D0B25T9t4I


утверждении "Положения о лицензировании деятельности, связанной с предоставлением услуг 
связи"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 30.03.2000 года N 110 "Об 
утверждении "Положений о порядке лицензирования, перевозки и условиях транспортировки 
грузов по территории Республики Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 26.02.1999 года N 25 "Об 
утверждении "Положения о порядке лицензирования производства (розлива) сухих, крепленых, 
игристых и шампанских вин"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 26.03.1998 года N 65 "Об 
утверждении "Положения о порядке лицензирования фармацевтической деятельности"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 26.02.1998 года N 40 "О 
внесении дополнения в "Положение о порядке лицензирования реализации хлебобулочных 
изделий"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 26.02.1998 года N 38 "Об 
утверждении Положения "О лицензировании выпуска периодических изданий, издательской 
деятельности на территории Республики Абхазии"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.1997 года N 205 "Об 
утверждении Положения "О порядке лицензирования реализации хлебобулочных изделий"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 31.07.1997 года N 130 "Об 
утверждении Положения "О порядке лицензирования производства ликероводочных и табачных 
изделий"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 20.06.1997 года N 109 "Об 
утверждении "Положения о лицензировании деятельности по обследованию состояния архивных 
фондов, экспертизе, описанию, консервации и реставрации архивных документов"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 30.11.1996 года N 220 "Об 
утверждении "Положения о лицензировании проектной и строительной деятельности на 
территории Республики Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 30.11.1996 года N 219 "Об 
утверждении Положения "О регистрации, лицензировании и государственной аккредитации 
негосударственных образовательных учреждений в Республике Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 15.02.1996 года N 10 "Об 
утверждении "Положения о лицензировании отдельных видов природопользования на 
территории Республики Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 12.10.1995 года N 277 "Об 
утверждении Положения "О порядке лицензирования организации и проведения лотерей в 
Республике Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 12.10.1995 года N 275 "Об 
утверждении Положения о лицензировании отдельных видов деятельности по производству, 
реализации продукции (работ, услуг) учреждениями Министерства культуры Республики 
Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 12.10.1995 года N 274 "Об 
утверждении Положения о лицензировании торговли автотранспортными средствами на 
территории Республики Абхазия"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 31.08.1995 года N 239 "Об 
утверждении Положения "О порядке и условиях выдачи лицензий на производство и ввоз на 
территорию Республики Абхазия бланков ценных бумаг". 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFA5D15FA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFD5B1CFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFC5D1BFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFD5A1BFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFC5D15FA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFF5C1CFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFF5C1DFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2FFC5A1BFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EFE5A1CFA5052341D0B25T9t4I
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E802D05008E97C2EFF5C1DFA5052341D0B25T9t4I

